
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina č. 1/2013

konaného dne 24. 1. 2013

Přítomni:

1. Musil Michal 8. Tecl Jan

2. Jágrik Miroslav 9. Plášil František

3. Musílek Karel 10. Holub Antonín

4. Vencovská Marta 11. Hrubý Jaroslav

5. Slámečka Jan (předseda) 12. Fejta Libor

6. Kalabus Pavel 13. Maslák Pavel (místopředseda)

7. Nevoral Marek 14. Murárik Jan (tajemník)

Hosté:

1. Josef Pokorný (OSH) 2. Pavel Dvořák (OSH)

Program:

Zahájení jednání, schválení programu

1. Představení členů komise,

2. Stručné představení činnosti oddělení krizového řízení a bezpečnosti, (Ing. Jan Murárik);

3. Informace o schváleném rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole PO IZS na rok 2013, 

(Ing. Pavel Dvořák);

4. Informace o cvičení orgánů krizového řízení vybraných ústředních správních úřadů, 

Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje pod názvem „ZÓNA 2013“, (Ing. Jan Murárik);

5. Organizační záležitosti, jednací řád komise, (Eva Oulehlová);

6. Plán činnosti komise na rok 2013, (Jan Slámečka);

7. Diskuse, různé;

Závěr.

Zahájení jednání, schválení programu

Jan Slámečka, předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina (dále jen „BK“), přivítal 
přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných konstatoval, že je komise usnášeníschopná. 
Přednesl návrh programu, který byl upraven do následující podoby:

1. Představení členů komise,

2. Stručné představení činnosti oddělení krizového řízení a bezpečnosti, (Ing. Jan Murárik);



Číslo jednací: KUJI 9127/2013
Číslo stránky 2

3. Vyhodnocení Programu prevence kriminality za rok 2012 a seznámení s Programem 

prevence kriminality na rok 2013, (Josef Pokorný);

4. Informace o schváleném rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole PO IZS na rok 2013, 

(Ing. Pavel Dvořák);

5. Informace o cvičení orgánů krizového řízení vybraných ústředních správních úřadů, 

Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje pod názvem „ZÓNA 2013“, (Ing. Jan Murárik);

6. Organizační záležitosti, jednací řád komise, (Eva Oulehlová);

7. Plán činnosti komise na rok 2013, (Jan Slámečka);

8. Diskuse, různé;

Takto upravený program jednání byl 13 hlasy schválen.

1. Představení členů komise
Jednotliví členové komise se vzájemně představili. Eva Oulehlová předala členům komise 
tabulku s kontaktními údaji a požádala je o kontrolu. Přítomní členové komise se shodli, že 
tabulka bude rozeslána členům bezpečnostní komise.

Usnesení 01/01/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
souhlasí
s rozesláním tabulky s kontaktními údaji členům Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina.
Usnesení bylo přijato 13 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

2. Stručné představení činnosti oddělení krizového řízení a bezpečnosti
Jan Murárik seznámil členy komise s činností oddělení krizového řízení a bezpečnosti.

V rámci přenesené působnosti zajišťuje:
 organizuje v oblasti krizového řízení součinnost mezi obecními úřady obcí s rozšířenou 

působností, dalšími správními úřady a obcemi v kraji 
 v rámci Státního integračního programu zajišťuje jednorázové nabídky bydlení pro 

azylanty dle zákona č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., 
o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu)

 zajišťuje a kontroluje přípravná opatření, činnosti k řešení krizových situací a činnosti ke 
zmírnění jejich následků prováděné územními správními úřady s krajskou působností, 
obcemi, právnickými a fyzickými osobami a zabezpečuje úkoly plynoucí ze zákona 
č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů.

 zajišťuje činnost bezpečnostní rady kraje a její součinnost s bezpečnostní radou státu, 
bezpečnostními radami obcí a bezpečnostní komisí rady kraje 

 zajišťuje činnost krizového štábu kraje 
 zajišťuje koordinaci a kontrolu přípravy na mimořádné události prováděnou orgány kraje, 

územními správními úřady s krajskou působností, obcemi, právnickými a fyzickými 
osobami 

 zajišťuje koordinaci řešení krizových situací 
 zajišťuje oblast přípravy hospodářských opatření pro krizové stavy a kontrolu přípravy a 

účinnosti hospodářských opatření pro krizové stavy v působnosti úřadu a zabezpečuje 
úkoly plynoucí ze zákona č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové 
stavy.



Číslo jednací: KUJI 9127/2013
Číslo stránky 3

 zajišťuje ochranu utajovaných informací a kontrolu dodržování povinností stanovených 
zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní 
způsobilosti v podmínkách úřadu 

 zajišťuje organizaci integrovaného záchranného systému na úrovni kraje a zabezpečuje 
úkoly plynoucí ze zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o 
změně některých zákonů 

 zajišťuje připravenost kraje na řešení úkolů daných zákonem č. 222/1999 Sb., o 
zajišťování obrany ČR, ve znění pozdějších předpisů 

 zajišťuje součinnost s vojenskými záchrannými útvary ve smyslu zákona č. 219/1999 Sb., 
o ozbrojených silách ČR 

 podílí se na zpracovávání krizového plánu kraje 

V rámci samostatné působnosti zajišťuje:
 zajišťuje administraci grantových programů a dotačních programů v oblasti prevence 

kriminality a problematiky integrace cizinců 
 zajišťuje aktualizaci Programu rozvoje kraje v oblasti sociálně-nežádoucích jevů 
 zajišťuje metodickou, poradenskou a konzultační činnost v oboru samosprávy 

prováděnou kraje 
 zajišťuje tvorbu koncepčních a strategických materiálů ve svěřené oblasti 
 zpracovává strategii prevence kriminality kraje a koordinuje plnění úkolů v oblasti 

prevence kriminality 
 zpracovává strategii problematiky integrace cizinců 

Usnesení 02/01/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informaci o představení činnosti oddělení krizového řízení a bezpečnosti.
Usnesení bylo přijato 13 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

3. Vyhodnocení Programu prevence kriminality za rok 2012 a seznámení 
s Programem prevence kriminality na rok 2013

Josef Pokorný seznámil členy komise s problematikou prevence kriminality. Oblast prevence 
a kriminality není legislativně upravena, částečně je zakotvena v zákonech o Policii ČR, 
v trestním řádu, zákoně o krajích a obcích. Je řešena na úrovni republiky, krajů a obcí. Na úrovni 
republiky spadá tato problematika do gesce MV, které vydává Strategii prevence kriminality ČR 
na roky 2012 – 2015. Strategie obsahuje úkoly pro policii, obce, kraje, ministerstva, stanovuje 
cílové skupiny, kterým ve stanovém časovém období bude věnována pozornost (děti, mládež, 
rizikové rodiny, recidivisté, oběti trestných činů, problémové komunity). V rámci celé republiky 
je ročně spácháno cca 300 tis. trestných činů, v kraji je to kolem 8500 trestných činů. 
Na financování aktivit prevence kriminality z úrovně republiky jsou ročně vyčleňovány prostředky 
ve výši 60 mil. Kč ze státního rozpočtu, které jdou na kapitolu MV. Tyto prostředky jsou dále 
rozdělovány na aktivity, které jsou realizovány MV, obcemi, kraji a neziskovými organizacemi. 
Na úrovni krajů je problematika prevence řešena na základě zákona o krajích. Základními 
dokumenty jsou Koncepce prevence kriminality na roky 2013 -2016, roční prevence kriminality 
a zásady na poskytování dotací na jednotlivé aktivity. Koncepce prevence kriminality na rok 
2013 – 2016 je rozdělena do dvou částí - analytická a koncepční. Samotná koncepce obsahuje 
cíle a priority, opatření k jednotlivým problémům, možnosti financování. Pro rok 2013 byly 
stanoveny jako hlavní bezpečnostní problémy: kriminalita obyvatel sociálně vyloučených lokalit 
a nepřizpůsobivých obyvatel, majetková kriminalita, kriminalita pod vlivem alkoholu, internetová 
kriminalita, podvody a úvěrové podvody. K těmto problémům byla přijata opatření, na nichž 
se podílí kraj a obce. Finanční prostředky jsou zajišťovány ze státní dotace ve výši od 2 mil. Kč
do 5 mil. Kč a z rozpočtů krajů a obcí. Dále informoval o pracovní skupině Programu prevence 
kriminality. V roce 2012 koncepce řešila omezení podílu obyvatel sociálně vyloučených lokalit na 



Číslo jednací: KUJI 9127/2013
Číslo stránky 4

páchání trestné a přestupkové činnosti, řešení dluhové problematiky a ke snižování počtu 
zadlužených obyvatel, omezení podílu recidivistů na páchání trestné činnosti, opatření v oblasti 
elektronické bezpečnosti, majetkovou kriminalitu, pomoc obětem trestných činů. Jaroslav Hrubý 
vznesl dotaz, zda pracovní skupina analyzovala nárůst trestné činnosti v důsledku udělených 
amnestií. Josef Pokorný odpověděl, že pracovní skupina se sejde 21. 2. 2012 kde se tímto 
tématem členové budou zabývat. Na základě informací od pracovníků Police ČR a Diecésní 
charity v Třebíči v kraji k nárůstu trestné činnosti zatím nedošlo. Jaroslav Hrubý upozornil na 
složitost dokládání dokumentů u státních dotací. Josef Pokorný doplnil, že při čerpání státní 
dotace jsou požadavky vyšší než u krajských dotací. Bližší údaje ke krajským dotacím jsou 
k dispozici: http://www.kr-vysocina.cz/vysocina-bezpecna.asp?p1=26338. Karel Musílek doplnil, 
že i malé obce se potýkají s problémy při čerpání stáních dotací, zpracovatelnost žádostí 
je velice složitá. Pokud obce žádají příspěvek na kamerový systém, musí zajistit provoz 
systému. Josef Pokorný doplnil, že lze tento problém řešit smlouvu s policií, která bude na 
provoz kamerového systému dohlížet.

Usnesení 03/01/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informace k vyhodnocení Programu prevence kriminality za rok 2012 a seznámení s Programem 
prevence kriminality na rok 2013.
Usnesení bylo přijato 13 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

4. Informace o schváleném rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole PO IZS na rok 2013
Pavel Dvořák okomentoval podkladový materiál. Z rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole Požární 
ochrana a IZS jsou pro rok 2013 schváleny výdaje v celkové výši 13 380 000 Kč. Z toho 
je určeno na nezbytné provozní výdaje a výdaje na požární ochranu celkem 10 780 000 Kč a na 
ostatní výdaje 2 600 000 Kč. Rozhodující výdaje kapitoly představují dotace na zabezpečení 
akceschopnosti jednotek požární ochrany obcí a dotace Hasičskému záchrannému sboru Kraje 
Vysočina – 10 500 000 Kč.
Provozní výdaje, výdaje na PO
Celkem je na tyto výdaje plánováno 10 780 000 Kč. Jedná se o prostředky na zajištění běžného 
provozu orgánů krizového řízení a na zajištění akutních výdajů v případě mimořádné situace 
nebo krizové situace a na požární ochranu. Na zabezpečení akceschopnosti jednotek SDH
je určena částka ve výši 6 000 000 Kč, která se bude dělit mezi Krajské sdružení dobrovolných 
hasičů a obce na krytí výdajů jejich jednotky SDH. Podpora směřuje zejména těm jednotkám, 
které jsou HZS kraje zahrnuty do Plánu plošného pokrytí kraje. Peníze budou rozděleny na 
základě zásad zastupitelstva kraje. Ty budou předloženy zastupitelstvu kraje v prvním čtvrtletí 
roku 2013. Podkladem pro tvorbu zásad bude návrh HZS Kraje Vysočina a Krajského sdružení 
dobrovolných hasičů. Mimo peníze schválené v rozpočtu kraje obdrží kraj ještě dotaci od 
Ministerstva vnitra – GŘ HZS ČR. Dosud není známo, zda kraj obdrží tolik, o kolik si požádal. 
Bylo požádáno o 3 235 000 Kč. V loňském roce tato dotace činila 3 103 000 Kč. Dotace slouží 
ke krytí výdajů obcí za zásahy jejich JPO mimo katastrální území obce, na odbornou přípravu 
a věcné vybavení. V rámci běžných výdajů je vyčleněno 280 tis. Kč na zajištění cvičení složek 
IZS, refundace nákladů hrazené ostatním složkám integrovaného záchranného systému 
v případě jejich pomoci na vyžádání, ochranné pomůcky členů bezpečnostní rady kraje a členů 
krizového štábu apod., konzultace, poradenské a právní služby. Jsou zde zahrnuty i prostředky 
ke krytí výdajů v rámci prevence kriminality, integrace cizinců apod.
Ostatní výdaje
Celková navržená částka je 2 600 000 Kč. Z těchto prostředků se budou hradit výdaje na 
zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku. Patří sem dotace na zabezpečení obecního 
nemovitého majetku (1 000 tis. Kč), výdaje na projekty kraje a obcí v rámci prevence kriminality 
(1 500 tis. Kč), realizace aktivit v oblasti boje proti alkoholismu, počítačové kriminalitě a 
vzdělávání v oblasti prevence kriminality (100 tis. Kč).



Číslo jednací: KUJI 9127/2013
Číslo stránky 5

Usnesení 04/01/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
Informace o schváleném rozpočtu Kraje Vysočina na kapitole PO IZS na rok 2013.
Usnesení bylo přijato 13 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

5. Informace o cvičení orgánů krizového řízení vybraných ústředních správních 
úřadů, Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje pod názvem „ZÓNA 2013“

Jan Murárik seznámil členy komise s cvičením „ZÓNA 2013“. V souladu s Plánem cvičení 
orgánů krizového řízení na léta 2012–2014, schváleným usnesením Bezpečnostní rady státu
č. 31 ze dne 19. října 2011, se uskuteční v roce 2013 cvičení orgánů krizového řízení vybraných 
ústředních správních úřadů, Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje pod názvem „ZÓNA 2013“. 
Tématem cvičení je řešení mimořádné události vzniklé v souvislosti s havárií na Jaderné 
elektrárně Dukovany. Cvičení proběhne v termínu 26. – 28. 3. 2013. O plánování a provedení 
cvičení informoval ministr vnitra dopisem hejtmana kraje. Odpovědnost za provedení tohoto 
cvičení byla stanovena Ministerstvu vnitra. Úkoly přípravy a realizace cvičení plní MV-generální 
ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR ve spolupráci se Státním úřadem pro jadernou 
bezpečnost a Ministerstvem obrany. K realizaci cvičení byl zpracován „Záměr k provedení 
cvičení ZÓNA 2013“. K zabezpečení přípravy a provedení cvičení byla vytvořena řídící skupina 
cvičení, jejíž členy jsou zástupci vybraných subjektů účastnících se cvičení. Z Kraje Vysočina 
se jedná o zástupce krajského úřadu a HZS kraje. Byla uskutečněna jedna plánovací porada 
a tři porady řídící skupiny. Na krajské úrovni je zpracován „Záměr zapojení jednotlivých složek 
do cvičení ZÓNA 2013 v rámci Kraje Vysočina“, který zpracoval HZS kraje. Libor Fejta vznesl 
požadavek, zda je možné se cvičení zúčastnit jako pozorovatel. Jan Murárik řekl, že je to 
možné. Toto téma bude projednáno na březnovém zasedání BRK. Pavel Maslák dodal, že za 
HSZ není problém pana Fejtu jako pozorovatele nominovat. Jaroslav Hrubý vznesl podnět, že by 
bylo dobré cvičení provádět i v zimě. Jan Murárik odpověděl, že předešlé cvičení ZÓNA 2008 
proběhlo poslední týden v listopadu, kdy již byly zimní podmínky.

Usnesení 05/01/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informace o cvičení orgánů krizového řízení vybraných ústředních správních úřadů, Kraje 
Vysočina a Jihomoravského kraje pod názvem „ZÓNA 2013“.
Usnesení bylo přijato 13 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

6. Organizační záležitosti, jednací řád komise
Eva Oulehlová informovala o organizačních záležitostech, zejména pak o odměnách za účast na 
zasedání komise a cestovních náhradách, které náleží členům komise, a předala členům 
vytištěný informační materiál o těchto záležitostech včetně jednacího řádu. Zápis vždy 
podepisuje předseda a tajemník komise, a to poté, co na následujícím zasedání je v úvodu 
jednání odsouhlasen.

Usnesení 06/01/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
souhlasí
s pořizováním zápisu z každého zasedání komise, jehož součástí budou i přijatá usnesení.
Usnesení bylo přijato 13 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Usnesení 07/01/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
souhlasí



Číslo jednací: KUJI 9127/2013
Číslo stránky 6

s elektronickým zasílám podkladových materiálů.
Usnesení bylo přijato 13 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

7. Plán činnosti komise na rok 2013
Členové komise obdrželi s časovým předstihem plán činnosti komise na rok 2013. Pavel Maslák 
vznesl požadavek na zakomponování témat: návštěva obecných a městských policií. 
Dále informoval, že v Třebíči probíhá projekt „Krizové zásobování některých důležitých lokalit 
a míst teplem“ (domovy důchodců, nemocnice) pod názvem „Ostrov života“. Antonín Holub 
vznesl požadavek na výjezdní zasedání u Letecké základny Náměšť nad Oslavou. Pavel 
Kalabus vznesl podnět na zakomponování bodu týkající se opravy Dálnice D1. Jan Slámečka 
odpověděl, že tyto body budou operativně zařazeny do plánu komise pro rok 2013 a 2014.

Usnesení 08/01/2013/BK
Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina
souhlasí
s plánem činnosti Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina na rok 2013.
Usnesení bylo přijato 13 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Jan Slámečka informoval o připravovaném projektu „Měsíc prevence ochrany před povodněmi 
Brno 2013“, který je Českou protipovodňovou asociací plánován na měsíc červen na vodním 
polygonu v prostorách Veletrhu Brno. Protipovodňová asociace jednala s vedením Kraje 
Vysočina o možnosti využití potenciálu vodního polygonu pro obce kraje a složky IZS, pro něž je 
schopna připravit program, který bude složen ze školení, komentovaných ukázek využití 
prostředků ochrany proto povodním i praktického nácviku činnosti při použití protipovodňových
prostředků. V dané věci již hejtman Kraje Vysočina MUDr. Jiří Běhounek písemně oslovil
starosty měst a obcí za účelem zjištění zájmu příslušných samospráv obcí o tuto připravovanou 
akci. V této souvislosti předseda BK Jan Slámečka pozval také členy bezpečnostní komise na 
praktické ukázky na polygonu v Brně v rámci „Měsíce prevence ochrany před povodněmi“.
V případě zájmu je možné emailem kontaktovat tajemníka komise Jana Murárika: murarik.j@kr-
vysocina.cz.

Závěr
Jan Slámečka poděkoval přítomným za aktivní účast, popřál všem hezký den a ukončil jednání. 
Termín zasedání bezpečnostní komise č. 2/2013 byl stanoven na čtvrtek 28. 2. 2013. Jedná se 
o výjezdní zasedání a uskuteční se na HZS Kraje Vysočina.

Jan Slámečka
předseda Bezpečnostní komise Rady Kraje Vysočina

Jan Murárik
tajemník Bezpečností komise Rady Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová 25. ledna 2013.




